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Odų fabrikas Vilniuje įrengs 
vilnoms iš senų kailių gaminti 
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Norai ir prievarta.
Šeštoji įkolona
Reikia mašinos

* PIJUS BUKŠNAITIS

KAUNAS. — Šiuo metu, už- 
pirkus pakankamai cukraus 
užsienyje, numatoma, cukraus 
pakaks iki naujo gamybos se
zono. Be to, praėjo cukraus

VILNIUS. — Ako. Bendro
vė “Metalas” gamins savo fa
brike dviračius. Pradėjus dvi
račius gaminti Lietuvoje, žy-

Kuriamos vaistingųjų augalų 
plantacijos

- ^Žiežmarių ir 
vaikų 

Tuose darželiuose

VILNIUS. — Nuo Vilniaus 
atgavimo iki šios 
niaus apskrityje 
jaunųjų ūkininkų 
rie turi 540 narių.
tų Lietuvoje šiuo laiku veikia 
34 jaunųjų ūkininkų rateliai 
su daugiau kaip 1,000 narių.

oficialiai “likviduota.”

Kaime globojant 
pamestinukai'

' . / į- '

Spaudos Fondai gerai 
sekasi

ŠIANDIEN

MINĖJIMAS
OIR A S

Europai gręsia badas. Vo
kietijoje maisto trūkumas jau
čiamas jau dalbar, nepaisant, 
kad ji skubiai grobė kaimyni
nes valstybes, kur dar gali
ma rasti duonos plutelę. Pran
cūzija, vokiečių armijoj iša
kėta, lieka be maisto. Karo 
nepaliestos kitos valstybės tu
rės dalintis duonute su kaimy
nais.

Kaip paveiks Lietuvos aruo
dus šis -perversmas — dar ne
žinia. Bet tie aruodai pusėti
nai išsituštino, kai reikėjo mai-. 
tinti atbėgėlių iš Lenkijos go- 
vėdas.

Sovietų armija ikšiol mais
tą Lietuvoje gražiai pinko. Da
bar gal teks pirkti iš Sovietų.

Ruoškimės valgydinti Euro
pos baduolius. Alkaną pape
nėti — viena didžiųjų dorybių.

Norvegijoje merginoms, su
gautoms . besidraugaujant su 
vokiečių kareiviais, nuskutama 
galvos.

Tą baudą pradėjus vykdyti, 
pasirodė labai daug merginų 
be plaukų. 'Patirta, kad tos 
merginos pačios nusiskuta gal
vas, kad. sueiti į pažintį su vo
kiečiais!

rikos prohibiciją: nėbuvodr  au
džiama gerti, bet uždrausta 
degtinę gaminti. Tuomet žmo
nės patys pasidarė degtinę ir 
gėrė.

Žmonių noro įstatymai nepa
naikina.

Į šią šalį atvyksta “šeštoji 
kolona” — Brazilijos uodai 
(moskitai) nesuskaitomais mi
lijardais skrenda į šiaurę. Jų 
įkandimas sukelia drugio ligą 
(malariją). Uodai vadinasi 
krikšto vardu Anopheles — 
derlingi.
•" Tie darlingai daug pavojin
gesni už “penktąją koloną.” 
Mat, komunistu, ar naciu (bū
ti žmogus gali norėti, ar neno
rėti. Tas pareina nuo asme
niško škonio. O darlingo įkąs
tas žmogus turi drugiu sirg
ti — nori, ar nenori.

Buffalo, N. Y. miesto insti
tutas sunkioms ligoms tirti įsi
gijo dviejų tonų X-spindulių 
mašiną teikiančią milijono 
voltų jėgą. Ta mašina gydys 
vėžio ligą. Jos spinduliai bus 
lygūs pusdevinto svaro radiu- 
mo jėgai, kuri turi vertės 90 
milijonų dolerių.

Jei jau (pagaminamos tokios 
mašinos, tad, reikia tikėtis, ne
trukus atsiras mašina išvaryti 
iš žmonių galvų fašizmus, na
cizmus ir kitokius “izmus.”

Kiekvieną nerimailą ikimš į 
tokią mašiną per vieną galą, 
o per kitą jis išlys jau ne “—is- 
tas,” tik padorus žmogus, ger
biąs pats save ir gerbiąs kitus.

Tokios mašinos labai ir la
bai reikia.

Laukime!

Prekybos Departamentas ra
portuoja, (kad pernai Jungti
nėse Valstybėse pagaminta sal
dainių 2 bilijonai, 81 milijo
nas, 833 tūkstančiai svarų — 
didžiausia gamyba per paska
tinius trylika metų. Parduota 
saldainių už 1200,729,000.

. O mūsų gyvenimas vis dar 
nesaldus.

KodM?

JUNGTINES VALSTYBES KVIEČIA VISU 
RESPUBLIKU KONFERENCIJĄ

Amerika pareiškė, kad pervedimas bet kurią 
Amerikos teritoriją Europai nebus 

v toleruojamas

WASHINGTON, birž. 20 d. 
—Ryšy su Prancūzijos griuvi
mu ir Monroe Doktrinos pa
laikymu .Amerikos Kongrese, 
Jungtinės' Valstybės vakar 
įspėjo Vokietijos ir Italijos vy
riausybes neliesti teritorijų 
pasaulio vakariniame pusrutu
lyje — šiaurės ir Pietų Ame- 
rikose. Tom dviem “ašies” 
valstybėms aiškiai pasakyta, 
kad nebandytų nieko grobti 
Amerikose.

Kartu su tuo pareiškimu 
Jungtinės Valstybės atsišaukė 
į Amerikos dvidešimts vieną 
respubliką ūmai sudaryti už
sienių reikalų ministrų konfe
renciją, kurioje reikės aptarti 
reikalus kilusius dėl karo Eu
ropoje.

P a r e i škime diktatorinėms 
valstybėms- pasakyta, kad ei
nant Monroe Doktrina, “Jung
tinės Valstybės niekad nepri
pažins perleidimo ir nesutiks 
su bandymu perleisti bet kuriai 

nėję pasaulio pusėje.”
šis pareiškimas buvo pasiųs

tas pereitą pirmadienį per 
Amerikos atstovybes Berlyne 
ir Romoje. Tuo pat žygiu bu
vo pareikšta tas pat Prancūzi
jos, Anglijos ir Olandijos vy
riausybėms, kad Amerikos te
ritorijų, kaip Olandijos Vaka
rų Indijos ar Prancūzų Gvija- 
nos pavedimas Vokietijai ar 
Italijai, o taipgi Grenlandijos 
atidavimas- Anglijai — nebus 
toleruojamas.

VYKSTA SMARKŪS BOMBARDAVIMAI 
ANGLIJOS IR VOKIETIJOS MIESTU

Vokiečių bombonešiai skraido po visą Angliją. 
Anglai, bombarduoja vokiečius* Prancūzijoje

LONDON, birž. 20 — Vo
kiečių bombonešiai.. antrukart 
šiandien bombardavo tolimus 
Anglijos miestus. Bombomis 
užmušta šeši civiliniai gyven
tojai ir sužeista 60.

Karo vadovybė sako, kad 
trys ar daugiau vokiečių lėk
tuvų numušta, šis puolimas lai
komas įrodymu, kad vokie
čiai tikrai rošįasi pradėti smar
kius puolimus Anglijoje.

Kai vokiečiai bombardavo 
Angliją, anglų lėktuvai žaibo 
greitumu puolė Vokietijos
miestus ir strategines vietas, j ° ~ ‘ “
n/ufaiu; įtartis, patieks 138,000Oficialiai paskelbta, kad buvo 
bombarduoti vokiečių sandė
liai ir aerodromai Pareinio ir 
Ruhro apylinkėse, o taip pat 
subombarduoti vokiečių lėk
tuvai pastatyti Prancūzijos 
aerodromuose Amiens ir Rou
en, kur buvo uždegti angarai 
ir suardyti grindiniai.

Ankstybe^niame vok iečių 
bombonešių puolime Anglijoje 
užmušta 12 ir sužeista 30 
žmonių.

VILNIUS. — Vilniuje bir- 
želio mėnesį įvyko didžioji 
meno paroda, kurioje Vilniui 
parodyta, Iką Lietuvos menas 
per 20 metų yra pasiekęs. Pir
moji lietuvių meno paroda Vil
niuje buvo 1906 metais. Ten 
ir (koncentravosi lietuvių me
no gyvenimas. Parodos buvo 
daromos kasmet. Viena buvo 
surengta net Didžiojo karo me
tu. Joje ypatingą pasisekimą 
turėjęs liaudies meno skyrius, 
(kuriame apie 30 zitiečių. ten 
pat audė lietuviškas juostas, 
kurias tuoj išgaudydavo. Da
bartinė paroda yra mūsų meno 
grįžimas į dabartinį lopšį.

KAUNAS. — “Lietuvos Cu
krus” su cukrinių runkelių au
gintojais jau baigė sudarinė
ti sutartis, pagal kurias šiemet 
viso krašto cukrinių runkelių 
augintojai turės cukraus fabri
kams patiekti 251,500 tonų cu
krinių runkelių, šiam rude
niui “Lietuvos Cukrus” Mari
jampolės cukraus fabrikui, pa

-gal sudarytas su 5,160 augin- 

tonų cukrinių runkelių. Paven- 
čio Cukraus fabriko rajono 
augintojai turi užauginti 82,- 
500 tonų cukrinių runkelių ir 
Panevėžio cukraus fabriko 1,- 
504 augintojai pagal sudarytą
sias sutartis turi užauginti 31,- 
000 tonų cukrinių runkelių. Iš 
viso šiemet “Lietuvos Cukrus” 
sutartis sudarė su 9,290 au
gintojų.

KAUNAS- — Kūdikių Gel
bėjimo Draugijos išlaikomoje 
‘Lopšelio” prieglaudoje dabar 
globojami 263 vaikai, kurių 
121 iki 1 metų amžiaus ir 143 
iki 3 metų. Vaikų mirtingu
mas pernai dėl siautusios gri
po epidemijos buvo kiek pa
didėjęs, šiemet jis siekia 3%. 
Vilniaus “Lopšelio” prieglau
doje yra 72 vaikai, beveik visi 
pamestinukai. Draugija turi 
du skyrius 
Kaišiadorių, kur yra 
darželiai.
vaikai, yra maitinami, aprėdo- 
mi, jiems teikiama medicinos 
pagalba ir kt. ? -..

v . --T

KAUNAS. —- Kooperacijos 
B-vė “SpaudoS?Fondas” turi 
apie 300 narių,; kurių pajų su
ma siekia 13,000 lt. Praėju
siais metais. “Spaudos Fondas” 
išleido 90 naujų, knygų, iš ku
rių apie 40 knygų —- dailiosios 
literaūtros kūriniai. Vienas iš 
svarbiausių “Spaudos Fondo” 
leidinių yra Lietuviškoji Enci
klopedija. Bendrovės pereitų 
metų balansas^pavestas li;-

PRANCŪZUOS KARAS SU VOKIETIJA 
VIS TEBESITĘSIA. TAIKA NEVYKSTA

Manoma, kad Prancūzijos Įgaliotiniams vokiečiai 
stato visiškai nepriimtinas sąlygas

BERLIN, birž. 20 d. — Vo
kietijos vyriausybė .laukia at
vykstant Prancūzijos įgalioti
nių tartis dėl taikos. Taikos są
lygas diktuos tik viena Vokie
tija, be Italijos.

Tuo tarpu galingoji vokie
čių armija eina pirmyn ir 
Prancūzijos užkariavimas nesi
liauja. Kada ir kur Prancūzi
jos įgaliotiniai bus priimti, dar 
nepaskelbta. Taip pat neži
nomos dar ir taikos sąilygos, 
kurios, manoma, bus griežtos. 
Spėjama, kad Vokietija reika
laus Prancūzijos pasidavimo su 
armija, oro jėgomis ir laivynu.

BORDE AUX, Prancūzija, 
.birž. 20 d. — Eina gandai, kad 
Prancūzijos vyriausybė ęepri- 
imsianti vokiečių diktuojamų 
taikos sąlygų, išsikels į bet ku-

KAUNAS. — Medvilnės au
dinių ir tekstilės dirbinių ga
mybai, tų gaminių, jų pusfa
brikaty bei visų 'kitų medvil
nės gaminių prekybai įsisteigė 
stambi “Medvilnės Audinių” 
bendrovė. Bendrovė galės 
steigti fabrikus, verpyklas san
dėlius, krautuves ir atstovauti 
užsienio firmas bei prekiauti 
jų fabrikatais? Bendrovės pa
grindinis kapitalas 600,000 lt.: 
600 vardinių akcijų po 1,000 
litų.

NEW YORK, birž. 20 d. — 
Lietuvos generalinis konsula
tas pranešė gautą iš Kauno ži
nią, paduotą birželio 19 d., 
kurioje sakoma:

Ministras pirmininkas Justas 
Paleckio pasakė per radio kal
bą; kurioje konstatavo buvu
sio režimo bankrotą visose sri
tyse, nurodė laisvus kelius 
naujoms kūrybinėms darbo jė
goms, pabrėždamas paliuosa- 
vimą sluoksnių reikalų. Užsie- 
nio\ politikoje normalūs san
tykiai.

Politiniai kaliniai paleisti, 
privilegijuotoj partijos ir są
jungos uždarytos, tautybių ly
gybė, šovinizmo pašalinimas, 
reformos sveikatos srityje, pla
čių liaudies masių švietimas ir 
vieningas darbas brangios tė
vynės gerovei su visomis vals
tybėmis.

Su Sovietų Sąjunga santykiai 
nuoširdūs, draugiški.

Pagrindinis policinės san
tvarkos pertvarkymas: Seimo 
paleidimas, cenzinių rinkimų 
panaikinimas, liaudies teisių 
pilnas apsaugojimas.

rią savo (koloniją Siaurės Afri
koje ir tęs karą toliau.

Numanydamas, koki bus vo
kiečių reikalavimai, preziden
tas Lebrun ir kai .kurie vyriau
sybės nariai yra pasiryžę ka
riauti iki paskutinosios, kol dar 
turi galingą laivyną, dideles 
oro jėgas ir stiprias kolonijas.

Iš Australijos pranešama 
per radiją, kad Prancūzijos 
delegacija atvyko į vdkiečių 
paskirtą vieta tartis dėl tai
kos.

Diplomatiniuose sluoksniuo
se kalbama, kad tartis su vo
kiečiais įgalioti šie asmenys: 
generolas Huntzinger, užsienių 
ministras Paul Baudom ir bu
vęs ambasadorius Lenkijai 
Leon Noel.

KAUNAS. — Pramonės de
partamentas parengė pramo
nės organizavimo trijų metų 
planą, šiam planui įgyvendin
ti reikalinga 210 milijonų 
tų.

KAUNAS. — Prie Z. Ūkio 
Ministerijos bus įsteigtas pieno 
fondas. Numatoma nuo visų 
parduotų pieno produktų at
skaityti 2 G vargingoms pieni
nėms šelpti.

KAINA 3 CENTAI

VOKIETIJA AIŠKIAI NEPATENKINTA 
SOVIETU JSIBRIOVIMUJ PABALIUI

Naciai laiko nepuolimo susitarimą su Sovietais 
jau negaliojančiu ir visiškai likviduotu

BERLIN, birželio 20 d. — 
Dabar jau ^neabejojama, kad 
Sovietų kariuomenės žygis į 
Baltijos valstybes: Lietuvą,/ 
Latviją ir Estiją, Vokietijos 
nacių sluoksniuose sutiktas di
deliu ir atviru pasipiktinimu. 
Vokiečių atsakingi žmonės sa
ko, kad Rusijai visai nebuvo 
reikalo nė priežasties koncen
truoti daugiau, kaip pusę mili
jono kariuomenės į Baltijos 
valstybes.

■ ’ *

Nors tuo tarpu nacių oficia
lioji spauda apie įvykį nieko 
ypatingo nesako, tačiau pasi
kalbėjimuose su užsienio spau
dos atstovais, naciai teigia, 
kad rusų koncentravimas Bal
tijoje verčia Vokietiją Rytprū
siuose laikyti daugiau kariuo
menės, negu reikia. Rusijos žy
gis laikomas grąsinančiu Vo-

Teismo ministrui pasiūlius, ; kieti j ai ir todėl Rusijos Vokie- 
“Respublikos prezidento” aktu! tjjos nepuolimo sutartis, šio 
atleista bausmė 104 kaliniams! įvykio akivaizdoje laikoma ne- 
Kaupo kalėjimuose.
; Skubiai rengiami aktai pa
leisti liaudies reikalų (kovoto- 

____ v-.: Vokietijos kariuomenės kon- 
centravimą Lietuvos pasienyje 
nereikia laikyti Vokietijos pa
siruošimu tuojau pulti Rusiją, 
tačiau neabejojama, kad dėlto 
Hitleris Stalinui nedovanos iir 
anksčiau ar vėliau, apsidirbęs 
su prancūzais vakaruose, už
puls Rusiją.

VILNIUS. — Vilniaus 
katos centruose kasdien 
tinami apie 650 vaikų, 
randami tinkamesni butai, pa
pildomas inventorius, 
pradžioje beveik visai 
ta. Sveikatos centrams 
j e tenka kielk kitaip 
negu kurioje kitoje Lietuvos 
dalyje, kur gyvenimas yra 
normalus, čia centruose vaikai 
globojami ne iki 6 metų, kaip 
kitur, bet iki 7 metų, t. y. iki 
mokyklinio amžiaus. Viso svei
katos centruose Vilniuje buvo 
užregistruota nuo veikimo pra
džios iki šiol 2,250 motinų ir 
vaikų, jų tarpe 1,387 vaikai, 
495 (kūdikiai. Centruose apsi- 
laiikė 3,841 motina ir vaikas, 
gydytojo apžiūrėta 3,253 mo
tinos ir vaikai, gailestingosios
seserys aplankė 128 motinas «tsargų sudarymo psichozes, 
ir vaikus. Visoje Lietuvoje Todėl nuo 'gegužės 29 d. visoje 
šiuo metu veikia 26 sveikatos Į Lietuvoje cu krus vėl laisvai 
centrai, išlaikomi‘Lietuvos Mo- pardavinėjamas.
tinoms ir Vaikams Globoti Or-I 
ganizacijų Sąjungos.

KAUNAS. — Nuo pereito 
rudens Dotnuvos Žemės Ūkio 
Akademijos įvestas vaistingų
jų augalų kursas penktojo ir 
šeštojo semestro studentams. 
Akademikai propaguos vais
tingųjų augalų plantacijas, ku
rioms sąlygos ir klimatas Lie
tuvoje palankus.

umatoma: giedra, vėsu, šiau
rės vėjas. Vasaros pradžia.

- iodienis: Aloyzas. Ramū- 
■į ?. Mėta.

Tuo tarpu Sovietai tvirtina 
kad jie atėję į Lietuvą apsau
goti savo interesus ir savo sie
nas. Esą (buvusioji tautininkų 
vyriausybė Lietuvoje buvo aiš
kiai provdkiška ir todėl ru
sams nepakenčiama. Tačiau 
patys vokiečiai teigia, kad tau
tininkų vyraiusybe buvo visai 
neutrali ir stengėsi Lietuvą, 
kartu su kitomis Baltijo vals
tybėmis apsaugoti nuo rusų ir 
nuo vokiečių, laikydamiesi 
griežtai neutralės politikos. 
Pranešimai apie slaptą Lietu
vos, Latvijos ir Estijos Ikarinę 
sutartį taikomą prieš Rusiją, 
yra Sovietų prasimanymas, ku
ris neturi jokio pagrindo.

Lietuvos Prezidentas Anta
nas Smetona išvyko į Berlyną 
ne dėilto, kad jis buvo provo- 
kietis, bet kad Sovietų įsigalė
jimas Lietuvoje sudarė pavo
jaus jo gyvybei. Jeigu jis bū
tų pasilikęs Lietuvoje, tai su- 
fanatizėję Lietuvos komums- 
tai, kurie yra neaiškios tauty
bės žmonės, būtų jį užpuolę.

Sovietu autoritetai sako, kad 
tariamieji rusų kareivių “gro
bimai” Lietuvoje buvo vokie
čių agentų darbas. Ta proga 
vienas Sovietų Užsienių Reika
lų komisariato atstovas pareiš
kė, kad Rusija nežada su Vo
kietija kariauti ir nesiruošia 
sudaryti sąjungą su Anglija.

VILNIUS. — Karo atbėgė- 
liai yra išskirstomi į jiems gy
venti skintas vietas. Lietuvos 
Raudonasis Kryžius lenkų sek
cijoje nukentėjusiems nuo ka
ro šelpti yra įregistravęs 8,978 
asmenis, reikalingus materiali
nės paramos. Vilniaus srity
je ateivių iš viso yra 91,350 
asmenų. Visus reikalingus pa
galbos iš miesto savivaldybės 
žinios ir įvairių prieglaudų 
dabar perims Lietuvos Raudo
nasis Kryžius.

VILNIUS.
Ikymo įstaigos pareigūnai sek
dami, kad visur Rytų Lietuvo
je būtų apsėti laukai, užtiko, 
kad kai kurie dvarininkai to 
įsakymo nevykdė, paliko di
desnius plotus dykų laukų. 
Dabar šie 'laukai perleidžiami 
šią vasarą eksploatuoti apy
linkės ūkininkams. Kad* dar 
būtų spėjama apsėti, tiems 
ūkininkams ateinama su įvai
ria pagalba.
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Mary Ethel McAuley, kny
goje “Vokietija karo metu** 
(išleistoje 1917 m. Chicagoj), 
viename skyriifje pasakoja:

“Vokietė, persivilkusi vyru, 
buvo Marija Balka. Kai rusai 
užėmė Klaipėdą Rytų Prūsijo
je, jie, užmušė Maksą Balką. 
Kai jo žmona Marija pamatė,

Šiandien, kada Lietuvos nepriklausomybė laidojama Eu
ropos žuvusių valstybių kapinyne, Lietuvos pardavikai džiau
giasi ir įtikinėja Amerikos lietuvius Šitokiais šūkiais, šitokiais 

‘Lietuva rami, pilna pasitikėjimo savo nepri- 
Tegyvuoja (? — Red.) Lietuvai,” “Sovietai

paaiškinimais: 
klausom y be," 
niekada nepažeidė Lietuvos tautinės garbės.” Šitokį pareiškimai, 
Šitoki žmonių akių muilinimai, yra daugiau niekas, kaip tik 
Amerikos lietuvių mulkinimas. Mes abejojame ar šiandien ga
lima Amerikoje rasti žmogų, ne vien tik lietuvį, kuris tikėtų 
tokiems pareiškimams. Ir kur čia pagaliau logika? Sovietai 
padiktuoja Lietuvai kokia turi būti vyriausybė, atsiunčia į Lie
tuvą daugiau kaip pusę milijono kariuomenės, įsteigia Lietu
vos laikinoje sostinėje savo valdines įstaigas, suvaržo lietuvių 
teises, ginklu grasindami įsako pildyti visus įsakymus ir apla
mai, šeimininkauja Lietuvoje kaip nori. Ar tą galima pavadin- 

- ti "nepriklausomu” gyvenimu? Paimkite i rankas tąją spaudą.
kuri šiandien skelbia Lietuvą laimingą ir pažiūrėkite, ką ji sa
ko apie rusų kariuomenės sutikimą Lietuvoje. Štai jie cituoja, 
ne lietuvišką laikraštį, ne, sakysim, "Lietuvos Žinias,” “Dar
bą,” "Laiką’.\ ar kurį nors kitą Lietuvos laikraštį, bet Folks- 
blat, kurį leidžia Lietuvos žydeliai komunizmo simpatizato- 

‘ riai. Ne visi Kauno žydeliai yra komunistai. Ne visi ir jie su 
džiaugsmu ir gėlėmis pasitiko Sovietų kariuomenę'TCaune ir ki
tur.

- Iš Kauno per Lietuvos valdines įstaigas- mums praneša, 
kad Lietuvoje visiškai ramu, kad tarp Lietuvos kariuomenės 
ir Sovietų kariuomenės santykiai ko geriausi, kad visoje Lietu
voje kasdieniniai darbai eina paprasta tvarka. Mums tačiau 
taip pat aišku, kad Lietuvoje esant pusei milijono rusų kariuo
menės, kad prie kiekvieno valdinio namo stovint rusų karo 
tankams, kitaip ir būti negali; kad prieš milijoninę valstybę 
b" jos jėgą turi nusilenkti mažutė Lietuvos kariuomenė ir Lie
tuvos valstybė, lyginai, kaip beginklis prieš ginkluotą. Aišku, 
dabartinė Lietuvos vyriausybė, kuriai vadovauja galbūt mums, 
kaip žmogus, artimesnis ir pažįstamas asmuo, taip pat turi ra
minti lietuvius. Jis turi taip darytį, kaip jam įsakoma. Mes 
šiandien visi žinome, ir neabejojame, kad jeigu Lietuva pa
taps karo tauku, tai Sovietu'Rusija bus kaltininkė; kad jeigu 
dviejų didelių kaimynų —- Rusijos ir Vokietijos kariuomenės 
nūterios Lietuvą, kuriai atstatyti Amerikos lietuviai aukojo vis
ką ką galėjo, taip pat kalta'ne Lietuva, bet ’Rusi ja/Lietuva 
niekuomet Rusijos apsaugos neprašė ir jos nenorėjo; Lietuva ir 
kitos Balti jo valstybės visuomet buvo nusistačiusios būti neut- 
rafcmis, bet^Rusija tą neutralumą pamynė. Jeigu Vokietijai ir 
Rusjai tektų kariauti, tai- dabar aišku, Lietuva taptų kovos 
lauku, blitzkriegės auka. Jau šiandien girdime, kad į Rytprū
sius ir Lietuvos pasienį Vokietija gabena savo mechanizuotas 
divizijas, o Lietuva yra Rusijos kariuomenės milžiniška sto
vykla. Jeigu tos rusų kariuomenės Lietuvoje nebūtų, nebūtų 
nei pavojaus iš Vokietijos pusės. Jeigu Vokietija nori kariauti 
su Rusija ar Rusija su Vokietija, tai jos turi atvirą sieną nuo 
Lietuvos iki Rumunijos. Ten jie gali kariauti.

Ne gana to, Amerikos lietuvių komunistų laikraščiai jau 
kalba apie kerštą; jie kalba apie sodinimą į kalėjimus "lietuvių 
tautos priešus.” galbūt, girdi ne vienam teks atsidurti kalėji
me, o komunistų dominuojamoje šalyje kalėjimas reiškia kulką 
į kaktą — "likvidavimas.”

Tie žmonės, kurie faktinai yra Lietuvos pardavikai. šian
dien dar drįsta kalbėti apie "lietuvių tautos priešų kalinimą.” 
Žmones, kurie Lietuvą vedė kultūros ir nepriklausomybės ke
ltu, šiandien jie vadina "tautos išdavikais.” o kurie per 20 ar 
daugiau metų pataikavo svetimiems, dirbo svetimiems, šiandien 
save laiko "tautos išvaduotdjais.”

LAISVE PER AKIS MELUOJA
Laisvė dabar kalba apie Ru

siją ir Lietuvos santykius, ly
giai kaip tas banditas, pasista
tęs žmogų prie kartuvių: "lįsk 
į kilpą, arba šausiu’” Tą pa
tį galima pasakyti apie "drau
giškos” Rusijos santykius su 
Lietuva. Jie įrodinėja, kad So
vietai Vilnių Lietuvai atidavę.

Pirmoj vietoj, rusų grąžini
mas Vilniaus Lietuvoj tuo mo
mentu patiems rusams, buvo 
naudingas tikslu parodyti pa
sauliui, kokie mes geraširdžiai. 
Bet ir grąžino tik su vokiečių 
žinia, nes ir vokiečiams buvo 
svarbu, kad Rusija nesikištų į

ii Vilniaus, tai ne tik ka ne iŠ- 
mulas ir ne vien lietuvių laik
raštininkų prasimanymai, bet 
apie tai rašė viso pasaulio spau 
da. Suprantama, kad komunis
tai visa tai vadino melu.
--O dabar, dėl ko rusa ^užė

mė Lietuvą, galėtų duoti ge
resnių priežasčių, bet nerašyti 
ir neskleisti tokios kvailos pro-

įstojo kariuomenėn. Niekas jos 
nežinojo. Ji buvo geras karei
vis ir ji iškilo nuo eilinio iki 
puskarininkio ir paskui iki vir-

Patvarkymai

buvimą vienu iš penkių ge
riausių šaudytojų savo pulke.

Pas Kauną buvo paimta be- 
laisvėn dvidešimt tūkstančių 
rusų ir Marija Balka su dviem 
puskarininkiais ir dešimčia ka
reivių turėjo įsakymą iš jų vie
ną tūkstantį nuvaryti į Gum
binę. Traukinių nebuvo ir jie 
turėjo žygiuoti.
buvo griežti — jeigu belais
vis išeitų iš eilės, jis turi būti 
nušautas. Nebuvo pasigailėji
mo metas.

Pilviškių miestely - jie ėjo 
pro namelį. Rusė kaimietė mo
teris stovėjo tarpduryje. Ji tu
rėjo kūdikį savo rankose. Kai 
ji pamatė belaisvius, ji puolėsi 
verkdama: ‘‘Petrai! Petrai Do- 
rovai!” Belaisvis išbėgo iš ei
lės ir puolė į jos glėbį, nors jis 
žinojo, kad tai gresia mirtimi. 
Keturi vokiečiai kareiviai su
stojo ir nuleidę savo šautuvus 
laukė Marijos Balkos įsakymo 
šauti.
visas degė, ji galėjo padaryti 
bent vienam rusų žmogui kan
čią. kurią ji kentėjo. Tai buvo 
jos momentas. Bet rusė mote
ris puolė Marijai į kojas.

“Tai yra mano vyras, 
kalbėjo, ‘‘nešaukite jo. Jis 
viskas, kas man beliko.”

Marijos ranka, kuri buvo 
pakelta duoti ženklą, sudrebė
jo ir-.paskuL nukrito prie šono.

"Žengti!” ji tarė nustebu
siems kareiviams.

Marijos Balkos veidas

yra

nukankino rusų kareivių rūbų 
skalbėją... Didžiausia kvailybė 
penėti žmones tokia kvaila 
propaganda, kad rūbų skalbė
jas nulėmė tautos likimą. -

Rusų kareivio mirtis, apie 
" merikos laikraščiai, 

olishius rašo, bu- 
kareiviai.

kurią rašė An 
kaip Otto 
vo saužudybė. O kiti 
gavę įsakymą grįžti 
nenorėdami važiuot 
"numylėtą” tėvynę. 
Lietuvoj. Apie tai rašo pasauli
nio maštabo laikraštininkas ne 
bolševikų nosiai pasiekti.

Kitą "gerą” priežastį rusai 
"pateikia,” tai. kai rusai sako, 
slaptos Pabaltijo valstybių ne
puolimo sutartys, kurios esą 
pavojingos rusų saugumui. Ši 
priežastis yra loginga ir tai pa
čių rusų prisipažinimas, kaip 
svarbios tos Pabaltijo valsty
bės yra ir parodomas jų solida
rumas.

Iš visų įvykių atrodo, kad 
nėra pasitikėjimo tarp rusų ir 

nepuo-

savo

‘“Tamsta gali jį turėti,” ji 
tarė išsigandusiai moteriškei... 
Kai Marija atėjo į štabą, ji pa
sisakė ką padariusi ir ji pasakė 
jiems, kad ji buvo moteris. 
Kitą dieną ji grįžo į Klaipėdą. 
Jos noras keršyti buvo , din
gės”...

Toliau autorė duoda žine
lių apie Rytų Prūsijos dakta
ro žmoną, parašiusią ‘‘Septy
nis mėnesius Rytų Fronte Šo
feriu.”

Šis anekdotas,- "gerame žur
nalistiniame stiliuje,” žinoma, 
didesne dalimi arba ir visai tė
ra • beletristika (tokiu atveju 
niekas*rankos nekelia koman
dai šauti. — ir panašios klai
dos šiame aprašyme...), bet į- 
domu rasti Amerikos laikrašti- 
ninkės užrašuose apie mūsų 
kraštą... (Beje. Pilviškiuose jo
kių rusų moterų. Petro Doro
ve žmonų, nebuvo. Tas rodo, 
kad korespondentė girdėjo tik 
pačių vokiečių, karo idealistų 
užfrontėje, sukurtą pasakoji
mą "iš užimto krašto”...).

Įdomu: autorė pamini, kad 
"Didžiuosiuose miestuose vo
kiečių užimtose žemėse, Lille, 
Brussels, Varšuva. Lodžius ir 
Vilnius, jie*įsteigė labai gerus 
laikraščius, leidžiamus vokie
čių kalba. Kitoje vietoje auto
rė prideda tų laikraščių pa
veikslą, kurių tarpe matosi ir 
"Wilnaer Zeitung” — su Vil
niaus miesto ženklu antraštė
je... Arėjas Vitkauskas.

nėra pasitikėjimo tarp 
vokiečių, nors jie turi 
limo ftitartis.

Vokiečiams visada rūpėjo

Pabaltijo pakraštys ir ateityje 
jie taip lengvai jo neišsižadės. 
Matyt, tą gerai supranta ir ru
sai. nes jie būtų vokiečių ap
supti. v

Todėl ir "Laisvė” ,truputį 
paanalizavusi šių dienų įvy
kius ir įdėjusi . truputį smege
nų. galėtų duoti • logingesnes 
priežastis, kodėl rusai užėmė 
Lietuvą, o ne penėti visuome* 
nę šlamštu, kad dėl vargšų 
skalbėjų nulemta tautos liki
mas... * Ona Zauka.

VIENYBĖ

P. NOREMAS SUGRĮŽO l 
LIETUVĄ

Dr. J. Alekna, Jungtinių Amerikos Valstybių įgaliotas mi
nistras Lietuvai Owen Norem ir ministras Čarneckis. Apačio- 
čioje J. Amerikos Valstybių ministras Lietuvai P. Noremas 
sodina gedanės daigelius.
2.- Gegužės 16 =d. Kaune, Karo Muziejaus sodelyje, prie Ne
žinomojo Kareivio kapo buvo pasodintos Amerikos Raudo
nojo Kryžiaus atsiųstos nuo M ount Vernon vijoklės (geda
nės, ivy). Vaizde stovi iš kairės: Karo Muziejaus viršinin
kas gsn..Nagius, Lietuvos Raudonojo Kryžiaus pirmininkas

NAUJOJI ‘LIETUVOS VYRIAUSYBE’
IR MES

Rašo JONAS VALAITIS, Lietuvių Radijo iš WHOM Vedėjas. New Yorke

dzūkų legendas.
Krašto Apsaugos Ministru 

yra gen. Vincas Vitkauskas, 
buvęs Lietuvos kariuomenės 
vadas.

NEBYLYS’ ŽDANOVAS
(Pabaiga) . , . -j

Ėjau su seniu, pranešusiu apie Jurgio-su Simuku nelais
vę. Senas miestelio gyventojas, žinąs jame kiekvieną tvorą, 
griovį ir* medį, jis bematant atsivedė mane prie klebonijos so
do tvoros. Atsargiai pro skylę joje įlindome į vidų ir pridė
jome slinkti arčiau namų. Pirmas slinko senis.

—Čia netoliese yra rūsys. Joje galėsime pasislėpti, kol
kiti susirinks — paaiškino senis, kai perspėjau, kad per arti 
lįsdami galime pakelti triukšmą ir visą žygį suardyti.

Rūsio durelės buvo nukabintos nuo kablių ir numestos 
šalia angos į ją. Smukopie į kapais dvelkiančią rūsio tamsu
mą.

—Čia labai gera vieta — aiškino man senis, kai gana 
patogiai įsitaisėme rūsyje, šautuvus vos vos pro angą įkišę. — 
Bermontininkai daugiausia bėgs į sodą. Mes čia juos ir pasi
tiksime.

Lietuvoj jau apie pusmilijo- 
nis Sovietų kariuomenės su 
galingais tankais ir kare- pa
būklais nukreiptais į vakarus. 
Lietuvos valstybės namai ir 
miestų gatvės . pilni Sovietų 
kariuomenės. Prie kiekvieno i 
svarbesnio namo yra Sovietų 
sargyba. Aišku, šiandien
tuva, kaip ir Latvija, ir Estija, 
negali nė piršto pajudinti be 
Sovietų žinios.

Sovietai Pabaltiją okupavo, 
aiškindamiasi, kad Pabaltijo 
valstybių karinė sutartis suda
riusi Sovietams pavojų, Sovie
tams Pabaltijo valstybių vy
riausybės buvusios nepalankios 
.ir reikėjusios'pakeisti. Jos pa
keistos. Lietuvos prezidentas 
Antanas Smetona išvyko į Vo
kietiją, kur . žiniomis iš Vokie
tijos Ambasados Maskvoje, 
esąs Vokietijoj ~-ih tęrnuotas. 
Mus pasiekė nepatikrinti gan
dai, kad Voldemaras persikė
lęs į Italiją. Daug Lietuvos 
aukštuomenės Lietuvą apleidę 
ir išvykę į Vokietiją.

Prie tokių 1 sąlygų Antano 
Į Merkio Įlietu vos vyriausybė 
rezignavo. Buvę numatyta vy
riausybę sudaryti “ pavesti Raš
tikiui. Tačiau Sovietams Raš
tikis nebuvęs priimtinas, tad 
Merkiui teko pakviesti Justą 
Paleckį sudaryti kitą vyriausy
be, v

Į virštFnes iškilo žurnalistas 
Justas Paleckis. Jį asmeniškai 
pažįstu nuo 1924 m. Pirmą 
kartą jį susitikau Rygoje, Lat
vijos sostinėje, kur jis gyveno 
ir čia leido iliustruotą žurna
lą Naują Žodį. Jis tada buvo 
Lietuvos Jaunimo Sąjungos 
Rygos skyriaus pirmininkas ir 
valstiečių liaudininkų veikėjas 
bei Lietuvos Žinių bendradar
bis. Jis kilimo yra iš Telšių. 
Žemaitijoje. Justas Paleckis vė
liau persikėlė j Kauną, perkel
damas ir savo žurnalą. Lietu
voje Paleckis buvo Rygos lat
vių Jaunakas Žinąs, didžiau
sio Pabaltijo laikraščio, atsto
vas Lietuvai. Vėliau Paleckis 
buvo veiklus valstietis liaudi
ninkas. bet vis krypo į kairę?

Sutikau jį ir 1938 m. Kau
ne kurioj tai spaustuvėj. Šį 
kartą jis, buvo girdėt, buvo 
kiek kairesnis tr už radikaliz
mą buvęs net suimtas. Dabar 
girdime, kad Sovietams jis bu
vo priimtiniausias ^įdaryti Lie
tuvos vyriausybę. Amžium J. 
Paleckis yra tik 37 metų. Jis 
dabar yra Lietuvos premjeras, 
einąs ir prezidento pareigas.

• Vicepremjeru ir Švietimo 
Ministru yra plačiai žinomas 
rašytojas, Lietuvos Universite
to profesorius Vincas Krėvė- 
Mickevičius, kilimo iš Dzūki
jos, gražiav parašęs Dainavos 
šalies Padavimus, surinkęs

■ t „M**-

Finansų ir Susisiekimo Mi
nistru yra plačiai žinomas Er
nestas Galvanauskas, prieš 

Lie-J 1926 m. buvęs Lietuvos prem
jeru, ministru, o Klaipėdoje 
vėliau buvo stambus pramo
nininkas.

Teisingumo Ministru Povi
las Pakarklis-. Žemės ūkio mi-
nistru Mickus, Sveikatos mi
nistru Dr. Labaris Kogan, pas
kutinis, aiškiai iš pavardės, žy
dų tautybės. Šiuos paskutinius 
ministrus Lietuvos visuomenė 
mažiau pažįsta. ;

Visos tos permainos Lietu
voje įvyko ir liko tik Mask
vai patvirtinti.

Vėliausiomis žiniomis, ku- e 
rios dabar mus pasiekia, dau
giausia iš Maskvos, mėginama 
įrodinėti, kad Raudonąją Ar
miją Kaune iškilmingai sutikę. 
Kaip šaltinis, paduodamas 
Kauno dienraštis Folksblat. 
Tokiu vardu Kaune leidžiamas 
žydų kalba dienraštis.

New Yorko - komunistų 
Baily. Workeryje puolamas 
prez. Antanas Smetona, kam 
jis Lietuvą apleidęs. Esą, jis 
turįs pylį prie Boreaux, Pran
cūzijoj, orandžių plantaciją 
Palestinoj ir kavos plantaciją 
Brazilijoj.

Kokias iš to išvadas galime 
pasidaryti? Žmonės, sudarą 
naująją Lietuvos valdžią, kai 
kurie yra žinomi. Jie ^isi.lietu
viai, išskyrus vieną žydų tau
tybės. Jie darys tą, Ras bus So
vietams priimtina. Bet jau pa
sireiškė ir areštų. Areštuotas 
buvęs Vidaus Reikalų Minist
ras Skučas ir Saugumo depar
tamento direktorius Povilaitis, 
kurį taip pat sutikau Kaune 
1938 m. Antialkoholinėje pa
rodoje. kurią jis atidarė. Juos 
areštavo ir Sovietai reikalauja 
teisti už raudonarmiečiu kariu 
"kidnapinimus.”

Ko Lietuva toliau susilauks, 
galime tik spėti. Ar gandai 
tikri, kad jie numatę 3.000 
lietuvių tautos veikėjų išnai
kinti, parodys tik ateitis. Ar 
Sovietai, patys kovoję už iš
silaisvinimą iš carų, kad ir sa
vos tautos, norės sutrempti 
lietuvių tautą ir jauną valsty
bę. ištroškusią laisvės ir norin
čią gyventi, taip pat parodys 
tik ateitis. Šiandien kiekvie
nas lietuvių tautos sūnus per
gyvena šiuos įvykius. Mums, 
Amerikos lietuviams, norin
tiems išlaikyti lietuvių tautos 
kultūrą, kalbą ir savybes, tie 
įvykiai skatina .arčiau glaustis 
ir stiprinti savo jėgas ginti sa
vo tautos teises.

Minutės slinko labai palengva. Vis labiau švito, nor$ 
klebonijoje nesigirdėjo nieko ypatingo, kas rodytų kokį nors 
bermontininkų pasiruošipią. Pro rūsį bent du kartu praėjd 
į milinę susimetęs bermontininkas sargybinis, kitoje namtj 
pusėje kartą pasigirdo šlykštus rusiškas keikimasis — ir vėl 
buvo tylu.

Tik 15 minučių praslinkus, pasigirdo pirmas, puolimą 
reiškiąs, šautuvo šūvis. Netikėtas, sausas, skambiu aidu išsiša
kojęs, jo garsas sujudino ir mus su seniu rūsyje.

—Prasidėjo! — stuktelėjo man į pašonę senis. Senai 
skusti, žilais šeriais apžėlę, jo žandai nerviškai krutėjo.

—Taigi — atšakiau.
Paskui šūviai pasipylė be skaičiaus. Tolokai, kažkur už 

namų, kitoje pusėje, pasigirdo valio; plyšo granata.
Nebeiškentęs rūsyje, išsirępečkavau iš jo, beveik akis į 

akį susidurdamas su bermontininku sargybiniu. Prasidėjus šau
dymui, jis atsigulė už rūsio žemės stogo, įsitaisęs puikią ap
saugą nuo kulkų.

Išplėšiau jam iš rankų šautuvą ir stūmiau į rūsį pas senį. 
Šautuvą numečiau į krūmus.

-‘—Dabok jį, tėvuk! — surikau seniui į rūsį.
Šaudymas vis tankėjo ir artinosi. Mane stebino, kad ber

montininkai nė vienas nepasirodė sode, visiškai nesirūpinda
mi, kad iš tos pusės juos gali užpulti. ^Slapstydamasis už me
džių, nubėgau į kitą sodo šoną, iš kur galėjo matytis kleboni
jos namų fasadas ir kiemas.

Kieme bermontininkųbūvo penki. Keturi jų ties tvartu 
skubiai kinkė arklius į dvejus vokiškus gurguolinius vežimus, 
o vienas, tolokai nuo jų, prie klebonijos priebučio, gulėjo Su
žeistas ir garsiai dejavo.

Atsukęs granatą ir tiksliai atskaičiavęs tris, sviedžiau ją 
į keturis bermontininkus. Po plyšimo, garsus arklių žvengi
mas ir dejonės parodė, kad pataikyta buvo gerai. Vienas buvu
sių ties tvartu bermontininkų, likęs sveikas, stvėręs abiem ran
kom už galvos, svyruodamas kaip girtas ir žviegiančiu balsu 
rėkdamas, visai arti pro mane prabėgęs, smuko į klebonijos 
vidų. d :

Granatos plyšimas paveikė gerai. Bermontininkų grandi
nėje ūmai šūviai praretėjo. Į kiemą, sūsikųprinę, išbaidyti, po 
vieną pradėjo trauktis bermontininkai. Netikėtai šaulių už
klupti, jie buvo išbėgę kovoti, šiękį tokį rūbelį greitomis ant 
pečių užsimėtė. Šaltis juos irgi prirėmė.

—Kur jūs! Į vietas! Sušaudysiu! — išgirdau ūmai dus
lų, pažįstamą balsą. Tai buvo Ždanovas.

Jis iš šventoriaus į kiemą atsivijo bent penkis sprunkan
čius kareivius.

Atlapotu, nė viena saga neužsegtu, mundierium apsivil
kęs, be kepurės, tik kruvina skarele apsirišęs kaktą, jis dideliu 
naganu dešinėj rankoj mušė į sprandą bėgančiam prieš jį ber
montininkui.

—Vietoje nušausiu! Stok! — rėkė kaip pasiutęs.
Ūmai Ždanovas sustojo. Pasigirdo trumpi ir sausi du na

gano šūviai. Kaip sulepęs, bėįgęs prieš jį bermontininkas krito 
žemėn. Kiti keturi, bėgą prieš jį sustojo.

—Paskui mane, marš! — suriko jiems Ždanovas.
Šie paklusniai, rodosi, pasiryžo eiti paskui atsigrįžusį nu

ga ta į juos Ždanovą. Tačiau vienas jų, kiek atsilikęs, pakelė 
šautuvą, taikydamas tiesiai į Ždanovo nugarą. Praskambo šū
vis ir Ždanovas, ūmai susvyravęs, kiek ilgas krito ties švėnto- 
riaus varteliais. Beveik kartu su juo krito ir jo užmušėjas. Iš 
mano šautuvo paleista kulka neklydo...

Gal dešimčiai minučių praslinkus po to, klebonijoje neli
ko nė vieno bermontininko. Panikos apimti, metę šautuvus ir 
Šovinius, jie kaip kiškiai išbėgioję laukuose^

Jurgį su Simuku radome uždarytus rūsyje po klėbottijds 
virtuve. Nežmoniškai bermontininkų nukankinti, jie ten išbu
vo visa nelaisvės laika. '

—Šiaip būtų nieko — mėgino kaip paprastai linksrtlis 
aiškintis Simukas, kai praėjo pirmas susitikimo džiaūgsmšs;— 
tik gaila, kad žalių bulvių ir runkelių pilvas nepriimk?

—Jurgis, žaizdos petyje nukamuotas, svyruodamas iŠ flti- 
silpimo, tylėjo sukandęs dantis.

Pamatęs kieme gulintį užmušto Ždanovo kūną, jis fttOjo 
į jo .pusę sveika ranka ir vos ištarė pabalusiom lūpom:

f—Tai žvėris!
Xj£ėliau paaiškėjo, kad Ždanovas tardydamas revolverio 

kriaunom mušė į sužeistą Jurgio petį... -
Greituoju apraišioję Jurgio, Simuko ir vieno sužaistojo 

kovos metu šaulio žaizdas, pasistiprinę kiek, raiti, pėsti ^įr. 
važiuoti, kaip kam geriau buvo, išvykom iŠ miestelio. Gal 
penkių kilometrų tolume nuo miestelio, viename dvarų, Sto
vėjo bermontininkų kuopa. Jos puolimo galima buvo laukti, 
kas valandėlę. Senis, su kuriuo bendrai darėme puolimą, piti-. 
liko klebonijoje kartu su sužeistais bermontininkais ir dviem 
Ždanovo mergom.

Jau sėsdamas į likusį sveiką po kovos bermontininkų gur- 
guolinį vežimą, neiškenčiau nepriėjęs prie Ždanovo kūno. Gu
lėjo jis kažkaip Šonu, parietęs dešinę ranką po savim, o ktl-. 
re ranka sugniaužęs žaizdą krūtinėje. Pro pirštus dar varvįjo 
tamsaus kaip rašalas kraujo lašeliai. Veidas buvo ramus, kak
ta lygi, q ties lūpomis net dvi lygios lyg juoko raukšlelės žy- / 
mėjosi. Pro atlapotą marškinių apykaklę blizgėjo paprastas 
varinis rusiškas kryžius. Padėtos ant krūtinės Ždanovo rin* 
kos smaližis pirštas lyg rodi į kryžių, kad ir jo savininkas 
gyvendamas buvo krikščionių tarpe...
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. Kas įsigyja žinias, bet jp- 
mis. nesinaudoja, panagus į to
kį, kuris aria, bet nesėja.

jie buvo jauni, jie tvarkėsi be 
senių, jie gyvuoja ir šiandien, 
bet argi viekas žus, kuomet se
niai kapuos bus?

discussion of the situation with 
anyone even remotely connec

ts] technikų, chemikų, korrier 
santų, ir kitų, praktikom dar 
bams atlikti.

Vardai-parardi

Adresas______

Miestas_____

Kuponą* No. i
TflRNA." 
•820 Superior Avė. 

Cleveland, Ohio.

aiončiact užsakam*. įlėkta 
palto perlaida ar tiekia su

Šiais metais “Maistas” j 
įmones priimi 50 moki-

Tautinis savaitinis tąsi 
eini 25-ti metai

Mes gailimės pamestos pi
niginės su pinigais, o gerą min
tį, kuri mums ateina, arba ku
rią mes išgirstame arba per
skaitome,—mintį, kuri, jeigu 
mes išpildytume ją, pritaikin
tume gyvenimui, galėtų pada
ryti daug gero 
me, užmiršdami, ir nesigailime 
to, kas brangiau už milijonus.

L. TOLSTOJUS. *

“But then,” concludes Mr. 
Šarkauskas, “on the othėr 
hand, why give them the pub-

SLA 30;kp. . nutarė , seime prie
šintis kėlimui centre rastinės 
4 iš. NeuiYorkb

TApPYKIT Ši KUPONĄ 
JIS VERTAS PINIGŲ

Sutaupymui Vienybes skaitytojams 
pašto išlaidų, leidžiama vienu kar
tu prisiųsti tris setus surinktų Ku
ponų if pinigus už tris vienetus, 
sumoje S3.27.

Čia skelbiamą Silverware 
Sėt4 galima pamatyti išdė

tą Vienybei Įstaigoje

Darbai
Karas eina visu smarkumu, 

ginklai eikvojamą, daug kas 
džiaugės, kad karas tai bus 
šienapiūtė amerikonams, dar
ybų bus galybės, bet skau
džiai apsiriko tie visi, kaip tik 
atvirkščiai. Darbai sumažėjo, 
bedarbių galybės, žinoma gin
klų dirbtuvės dirba gerai, bet 
kaip su fleitomis dirbtu Vemia? 
Kas bus toliau? Viskas brangu.

• Atsiminkite, kad nieko ne
galima daryti kilnaus dėl lenk
tyniavimo, nieko tauraus dėl 
išdidumo. RESKINAS.

Savo aistrų vergas -r 
miausias iš vergų.

TALMUDAS

PRESS CORP.
Brooklyn, N. Y

$ Apskaičiuojama, kad 
praėjusios žiemoj Šalčiai Lietu
voje sunaikino 80 % kriaušių, 
75 % vyšnių ir slyvų ir 68% 
obelų. Be to, stora sniego daų- 
ga pakenkė dekoratyviniams 
medžiams ir krūmams.

Kampanijų agentai
Net ir fotografijų biznis yra 

organizuotas, yra foto kom
panijos, ir štaJ Iką aš aną die
ną išsikalbėjau su lietuviu fo
tografu. Sako, brol, sunku pra
gyvenimas padaryti, nes dabar 
gi daugiausiai kiekvienas turi 
“kamerą” ir pasigamina pa
veiksliukų kiek jam reikia gi 
blogiausiai su kompanijų agen
tais, jie neprileidžia žmogaus

Kiekvieną knygą reikia 
kėti skaityti. PASKALIS

admire? You know only too 
well even the vilest weed will 
wither if it is not watered and 
nourished...” Johnny is comp
letely right, of course. But 
then, I didn’t enter into the 
argument with Frank Stulgis 
jūšt for the sake of arguing 
with A communist fellow-tra
veler. _ ___ , . ,.i_.
frank was less 'a~dyed-in-the

Mylėti — reiškia laikyti ran 
koje švyturį, nušviečiantį kiek 
vieną kelią.

“What Lithuania needs to
day,” the column continued, 
“is protection from Stalin’s 
imperialistic ambitions in the 
event of a Nazi victory in 
western Europe'. When the 
Red dictator feels that Nazi" 
Germany has been sufficiently 
weakened, he will launch a 
war of conquest against his 
erstwhile partner, using Lith
uania and the other Baltic 
states as a base of operations. 
And that will be the battlefield 
on which the issue will be 
decided.” In this fashion I 
brought to a close the argu
ment which I had been having 
with Frank Stulgis of Laisve 
and Vilnis.

a young American who was 
mistaken in his convictions.

Jaunimas
Karo isterija taip apėmė 

amerikonus, ikad jie nežino nei 
ką daryti, ypatingai turčius.

Turčiai pasiruošę įtraukti 
Ameriką į karą, išžudyti mili
jonus jaunų gyvybių, paauko
ti karo dievaičiui kas geriau
sio, bilijonus, gyvybes, ginklus 
ir visa kita, bile tik laimėtų 
“alijantai”. Bet Iką gi mes jau
nimas sakome. Ęuropa tai nė
ra Amerika, ten nėra ameri
konams kas veikti, ten ne ame
rikonų reikalai, Re vokiečiai 
paskelbė karą, karą paskelbė 
vokiečiams anglai ir prancū
zai, vokiečiai neatsisako nuo 
taikos, Tai jie taikosi. Mes ne
žūsime ten, mūsų gyvybės 
brangios, ir mes nenorim "Eu
ropon maršuoti, o tuos bilijo
nus lai valdžia išleidžia čia 
pat mūsų būvio. pagerinimui. 
Taip sako Amerikos jaunimas
— ir aš. Lyda.

siivera
Oneida, Ltd. Išdirbystes

Į NEW YORK, June 20 — 
Well, well, well! Once again 
your New York correspondent 
finds himself in the “I told 
you so” position. Dp you re
member the May *3 Oth “Take 
It or Leave It” column? Tbats’ 
the one in which I said: “Lith
uania did not need the pro
tection of Russia from Germa
ny. She needed protection from 
Poland, and did not get it. 
There has been no excuse for 
Soviet “protection” of Lithu
ania since Poland ceased to 
exist. Only a communist would 
believe otherwise.

UTICA, N. Y. 
Amerikos Lietuvių 
Klubo mitingas birželio 16 d. 
1940 m., 425 Lafayette St., 
šv. Jurgio parapijos .svetainė
je, nutarė tyrame ore laikyti 
pikniką birželio 23 d. New 
Yortk Mills, N. Y., &op 16.

Kviečiama visus lietuvius iš 
visų apylinkių: Binghamptoh, 
Amsterdam, Rochester, Herki
mer, N. Y. minėtą dieną atsi
laikyti. Lietuviai, būkime pa- 
trijotiški, pilnį pasiryžimo. Mes 
šiuomi atslšatfkiame j jus kai
po bendrus ir paskirus narius 
dalyvauti miriet| d

Sut verta dvi naujos SLA
- •* kuopos

; .SCRANTON, pa. — f 
sidarbavus ŠLA 7 ąpškrit. <

AH News Abovt 
AM Lithuanians

Interesting sewc —arUdes

‘SUtfijUai”

WATERBURY, Conn.—Šiuo 
laiku lietuvių visuomenė per 
laikraščius kelia balsą kas link 
Jietuviąkų “radijušų.” Pas mus 
taipgi Waterbury yra net du 
lietuviški “radijušai”. Na, kuo
met jie ima transliuoti oro

AI auprantu. kad Hi Ik Kuponai U VienyHt 
iikirpti paeiliui pafil Awnerius ir dieim. pridedant 99c.

suteikia man teršę gauti 6 karalkų vienetu A-l 
Plus WK ,A ROGERS SILVERWARE.

Suprantu. kad paltį 
pasiųsti S 1.09 vi vienetą, 
lėliais Kuponais sekančiai:

LITHUANIAN 
193 Grand Street.

PHIL ADELPHIAį Pa. — 
žmonių sekmadienį pilnas My- 
koflaičio (parkas Eddington,*Pa. 
Į ji suvažiavo Pennsylvania N. 
York, New Jersey, Delaware- ir 
Maryland lietuvių. Ūpas, ta
čiau buvo prastas. Nežiūrint, 
kad pikniku buvo visi labai pa
tenkinti, liūdnos žinios iš Lie
tuvos visus labai slėgė.

Programa buvo trumputė, 
bet įdomi. Jai vadovavo p. 
Zigmas Jankauskas. Tai buvo 
ristynių demonstracija. Ritosi 
jaunuoliai Bagočius ir Dziver- 
tas. Žmonėms labai patiko.

Trumpą padėkos žodį atši-

4 SLA' 30: kuopa nutarė, kad 
jos dekagtai> priešintus kėlimui 
centro,< jei- -tasrkŪusimis, bus 
seime pakeltas. jeigu katras 
delegatas dirbs^priešingai, kuo
jos nųUrimiE negaus /mokėt už 
keliones lėšas.' Visi^detegatai 
pasižadėjo

PHILADELPHIA, Pa.—Lie. 
tuvių Republikonų Pašalpiiiio, 
Klubo jaunuomenė suorgani
zavo Baseball komandą. Visi 
išsijuosę dirba, kad būtų ga
lima nuveikti'kitus laike rung
tynių.

Mėnesiniame klubo susirin
kime, birželio 5 d. buvo užgir- 
tas tas sumanymas. Geros va-į 
lios lietuviai. biznieriai paau
kojo piniginiai. Vėliau beisbo
las komanda mano įsigyti uni
formą ir kitus reikalingus da
lykus. , , '"j

Aukavusių vardai ir pavar-j 
dės: J

Po penkis dolerius aukavo:
Lietuvių Muz. Namo bendro, 

vė, J. šimkonis, J. Kavaliaus
kas, A. Užumėokis, P. Tamulis, 
J. Balinskas, A. Ceranlkaųskas; 
V. Sinkovaki, L., čeplinkas, 
Bravoro agentas, E. Miloknis, 
J. Gool, E. 'Vitalis.
. P. Bengelis $3, J. Juškevi-: 

čius $2. Viso $70.
Ne tik jaunimas, Ibęt ir visi 

klubo nariai taria širdingą pa-] 
dėlką visiems aukojusiems.; 
Galimą pasidžiaugtiflkad klų-’ 
bo narių skaičius aūg£, kiek
vieną mėnesį įsirašo 5 — 6 
nariai. Narys. k

Recent events in the land of 
our fathers have proved how 
mistaken those convictions of 
Mr. Stulgis were. If. in the 
light of these events, Mr. Stul
ga is still determined to find 
excuses for Russia’s militari-

“I note that you have the 
big guns trained on the strugg
ling individuals known as 
communists, reds, and admi
rers of the form of govern
ment now prevalent in the 

Territory surrounding Moscow. 
I heartily agree with you that 
our land has no place for such 
cotroding influences, and 
would be the first to advocate 
deportation to the country 
they idolize if the government 
would offer a hint of encou
ragement.

Ekstra $ kurie Rdri 
Jubiliejinio meto, I

forced to admit tbit I was 
mistaken in my first estimate 
of his reasoning powers, to/say 
nothing of his conscience as an 
Americans of Lithuanian ori
gin. AndS I will absolutely re

to enter into any further

buvo nusilaužęs (koją, jau pa 
sveiko ir išėjo iŠ karo ligoni 
n ės.

. In reference to my recent 
pplemic with Mr. Stulgis, 
allow me to quote from a let- 
ter which Mr. John Ą. Bar
kauskas, English editor ’ of 
Margutis, recently sent niė: 
“Quite some time has slipped 
into the historic past since we 
last talked to each other with 
the help of Jim Farley’s gray- 
cOated hirelings. Your occa
sional column has been reach
ing my home address for some 
time, and the only comment I 
hive to make is that it doesn't 
appear often enough.

štai pavyzdžiui, “Arielka, ta- 
voras, nąbaščikas, onukas, kil- 
basai ir

Kitas “radijušas” štai Ikaip 
iš eilės varo, “Duona, duonelė, 
duonytė, duonūžėlė.” “Puiki 
gėrimo įstaiga.” Argi jau rei
kia didesnio betvarkišktimo? I 
Rkdijušai, taisykitės 
visuomenė, reaguos!

BALTIMORE, Md. — Ge
rų vienybiečių, pp. Brokų - 
Brooks duktė Ednah Brokaitč, 
birželio 4 d. baigė John Hop
kins universitetą Baltimore, 
Md. ir gavo laipsnį Bachelor of 
Science. Pp. Brokai yra seni 
Vienybėsskaitytojai ir rėmė
jai. P-le Brokaitč baigė moks
lą su geru pazyųiėjimu ir visą 
laiką buvo vieną iš geriausių 
studenčių. Ji, kaip ir jos tėve- 
liaį yra labai energinga ir 
darbšti lietuvaitė.

Šiai jaunai inteligentei linki
me geriausio pasisekimo.

Paprastas piMgų sutaupytas
Kaip;\įtų minėta, šį sidabrinį setą iš sesių kavalkų galite gauti Vienybėje tik už 9$c. 
šti;šeOsjpaeilidi pagal numerius ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpa. 
Už tokį patį-setą bile krautuvėje reikia mokėti mažiausiai $2.67. Taigi sutaupote 
$įL68. šių vienetų iš 6 kavalkų galite pirkti kiek tik norite :— jokio apribojimo 
tM riėra.^per Vienybes.patarnavimą pirkdami šešis šiuos setus,‘arba sesių .asmenų 
vilniui sudąrąftt sėtą, jums kainuos tik $5.94, vietoje $16.02, arba sutaupysit $10.09.

_ 4 -t ir kitų, net tolimų kolonijų Vie-
tik pridėti 10c. persiuntimo lėšoms padengti, arba rinkia

■ Nebijok nežinojiųio 
melagingo žinojimo. Dėl jo vi 
sas pasaulio blogumas.

Šiuo nejpapfąštū pinigų taupymu gali naudotis ir kitų, net tolimų kolonijų Vie 

pri^Į^ti tjį 1.09;,už“ .kavalkų, vienetą. Pinigus reikia siųsti pašto perlaidomis, ar
pišto »ženklai nepriimami.

Mūsų senieji
Nemažai yra lietuviško jau

nimo Waterbury, daug jaunų 
yra atvykusių po 'kariniais lai
kais iš Lietuvos, nę&urie iš jų 
yra pusėtinai gabūs, galėtų 
stovėti viešame veikime, būti 
draugijos bei organizacijos pir
mininkais bei raštininkais, ar 
kitokias pareigas galėtų’ eiti. 
Bet kur tau, seniams atrodo, 
kad jaunieji turi jų vadovybei 
priklausyti, jie “galvočiai.”

patj metm| mokestj, >2 
Susipažinimui vieną ta 
,&o laida siunčiami d?

NAUJIENOS
NAUJIENOSE ras^e aecėrizuruofų žinių iš Lietuvos.

N A T LTTĘNU prenumerata Amerikoj (be Chicagos)
kainuoja $5.00, Chicagoj ir Europoje

■—---------------------------------------------------- ---------------------------—----------------------------------------------------------------

Miss Ednah Brokaitė-Brooks

sutverta nauja SLA 223 kuo
pa, vardu Dr. Vinco Kudir
kos. ši kuopa susideda tik iš 
farmerių, Tunkhannock, Pa. 
Viso narių kuopa turi jau 26. 
r Lietuviai ūkininkai, gyveną 
pagal paupį Tunkhannock 
gražiai, ■ pasiturinčiai gyvena. 
Pas ju^s dar lietuviška dvasia 
gyva, paikai dar visi gražiai 
lietuviškai kalba,, nors tarpe ki-’ 
tataučių gyvena,' išsimėtę api£ 
^0 mylių rūpže.

į ScradKtQne. Green-Ridge sek
cijoj sutverta, taipgi per tą pa
tį' organizatorių SLA 276, kp. 
Mirdu Gfdimifto,. iš: 20 narių, 
daugiausia iš čia gimusių lietu
kų. Daug tikimės iš šios : kuo
pos, nes jos . nariai parinkti, 
susipratę lietuviai. \ '

renpmerata metams:.
Amerikoje___ _ $2.00.

$1.00. 
ją < i

Setas nepaprastai gražiai papuos Jūsų 
s tai 4t.^aikiėlcvierios šeimininkės pasididžiavimas. Šį faatarnairi- 
mų pinigų stltaiipymui teikiame tik Vienybes Skaitytojam*, to- 
džl reik&linga taupyti ir su pinigais priduoti žemiau telpar^Sr

laikiusiems pasakė Vienybės 
pirmininkas Albinas Trečiokas 
ir Vienybės angliškojo Skyriaus 
redaktorius Vitalis Bdkšnaitis.

Atviram ore apie tūkstantis, 
žmonių gražiai -pasilinksminęs, 
grįžo į namus patenkinti susi-, 
tikę savo senus ir naujus prie- 
teiius ir gražiai pasižmonėję.

Toki atviram ore p&sižmonė-. 
jimai yra maloniausia vasaros 
metu progą pasimatyti su il
gai nematytais draugais.. Vie
nybei tokios pramogos suteikia 
da^ naudos, rie tik finansinės 
paramos, kurios labąi reikia, 
bet ir savitarpy veikėjus suar
tina.

Būtų gera, kad ir kitos ko
lonijos Vienybei sureh'gtų pa
našių piknikų. v ,

J. Valaitis.

ateiti į studiją. Sužino, kur bus 
vestuvės, ten jau ir agentas iš 
kalno užsitikrina, fcur krikšty
nos ar kas kita, ten ir vėl 
agentas yra, tai gi ’kur gi kiQ 
tam proga, ipkiu būdu priva- 
tiškos fdto stndijoą nukenčia 
labai, gi iš nukentėjusių yra ir 
lietuvių.

■Lietuviai turėtų remti įietu- 
vius ir apię juos nepamiršti.

GYVENIMO IŠMINTIS 
1
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įvairių žmonių minty*
Surinko Arėjas Vitk«u»ka»

CHICAGO, ILLINOIS
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NAUJIENOS
pirmas ir didžiausias Lietuvių Diėfi- 
rašfis Amerikoj.
turi savo korespondentus visuose. 
Ąmerijkos miestuose ir kituose pasau
lio kraštuose.
paduoda vėliausias pasaulines žmiąą.
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Malukas 
Tarzano, 
dosi

VIENYBĖS dienraščio 
genęralis agentas

— atsilie- 
Kuomet aš 
15 maniau,

ATMETĖ MOKESČIO 
PAKĖLIMĄ

BEDROOM SETS
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR ŠPRINGSAI

pro- 
720 

ryte bus: 
Repšis iš 
klausime. 
Repšiene

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

Visa dramblių (kaimenė dabtfr 
bėgo per aikštę, lyg nesulai
koma jūrų banga. Kas nesu
spėjo jiems pasitraukti iš ke
lio, buvo vietoje sutrintas po 
sunkiomis ’kojomis. Selkdami 
paskui Maluką. visi milžiniški 
gyvuliai bėgo prie stulpų, kur 
buvo pririšti belaisviai. “Jis su
tremps mus!’* suriko Kailuk.

J. KRUNKLYS,
VIENYBES dienraščio ge- 

neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Kranklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu t 
Jūsų namus5 prašome pasitikėti 
it paremti dienraščio reikalu.

MISEVIČIAUS ŪK£JE

Jeigu branginate savo svei
katų, jeigu norite tikrai gero 
poilsio, jeigu norite su gražią
ja gamta pabūvoti, jeigu no
rite gerų maistą gauti, jeigu 
norite pasivaikščioti po sod
nus, po pievas, po girias... Tai 
būtinai nuvažiuokit į Birutės 
Daržą, White Sulphur Springs,

PU SS VE IKI S - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurtis pūslės skausmai? Rūkitis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu tuo užkietėji
mo—vartok- DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir tte- 
tuviiko stiliaus valgiu*. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 

galima gauti kasdien*-

PATARKITE SKAITYTI 
VIENYBĘ

savo biednai atrodančių karei
vėlių, neva apsaugodama Lie
tuvos laisve nuo Vokiečių. Vė
liau dar pareikalauja statyti 
iki pusės milijono savo kariuo
menės. Iš kelmo išlaužia kalti
nimus Lietuvai, kad būk bu
vo vogiami josios pastatyti 
kareiviai ir kvočiami sužinoti 
Rusijos karinių pajėgų paslap
tis. Brangus Dieve, rusų jė
gos Lietuvai ir kitiems yra la
bai gerai žinomos. Rusijos jė
ga ir galingumas aiškiai pasi
rodė kare su mažute, bet dva
siniai stipria, Suomijos valsty-

jumis pasitiks Liberty mieste
ly. Arba užeikit į Health 
Foods Store, 380 Hooper St-, 
ir p. Kanaporius suteiks smul
kias informacijas. .

Tad praleiskite savo atosto
gas ideališkoj vietoj White 
Sulphur Springs, Birutės Dar-

Kreipkitės {vairiais 
reikalais

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS
TEL. EVERGREEN 1-9771

Liberty miestely pamatysit iš
kabą su užrašu: White Sulphur 
Springs ir važiuokit po kaire 
Nr. 52 iki Tydol Gas Station, 
nuo ten sukit po kaire ir ten 
pat Mesewich farma, Birutės 
Daržas. Kasdiena 5 busąi eina 
iki Liberty, N. Y.: nuo Grand 
St. Ext., Delancey St. ir nuo 
Times Square. Manydami va
žiuoti, įmeskit atviruką Balt- 
rėnui, P. O. Box 217, White

Esant kokiu neaiškiu klausi
mu, kaip dokumentų išgavimu 
ar sudarymu, įvyksiančio bal
savimo reikalu, pinigų persiun
timu į Lietuvą-, malonėkite 
kreiptis į VIENYBES dienraš
čio administraciją, / kur rasite 
aiškų ir tinkamą patarimą įr 
nurodymą. Informacijos Tam
stoms bus suteikta nemokamai 
ir su malonumu.

Šliūbas bus Apreiškimo baž
nyčioj, No. 5th <r Havemeyer 
St., Brooklyne, 12:30 popiet.

Sveikina naujavedžius jau
nosios tėvelis, sesutės ir švoge- 
ris ir linki jiems ilgo ir laimin
go gyvenimo.

Skaityk ir Garsinkis 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 už du metus 

“Lietuviu Naujienos” 
(J. Gustis, leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA, PA.

nu Malinausku, 26-40 Jack- 
son Ave., Long Island City.

Vyriausia pamergė bu4: jau
nosios sesutė p-lė Phyllis Stro- 
liūtė, vyriausias pabrolis—Bill 
Bugenis. Sekanti pabroliai ir 
pamergės: Vincent Alones su 
Anna Petronis, Frank Peleckis 
su Pauline Malinauskas, Chas. 
Kavaliauskas su Emily Sohda, 
John Podžius su Beatrice Ga- 
linskis. Ernest Ehiben su Mary 
Varnės, Joseph Menderis su 
Helen Butkus.

Svočia bus p. Marijona Pe- 
leckienė, o svotas Mikolas Pet- 
kauskas.

Viena iš geriausių vaisvandenių dirbtuvių 
BELL BEVERAGE CORP.

Įvairių Vaisvandenių Gamintojai
705 Driggs Avenue *

■ JPMĮa BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 8-5371 
'Prie šios įstaigos dirba lietuvis —

.BU®1.  JONAS BUSH

ESTATE OF. A. J. VALANTIEJUS

Chinietis Dr. Wong, (kuris visą 
laiką stovėjo netoli belaisvių, 
staiga išsitraukė ilgą peilį ir 
Šoko prie O’Rourike. Airis pik
tai suriko: “Ak tu, senasis šeš
ke! Tu narsus papiauti pririš
tą žmogų! Piauk!” Chinietis 
tik nusišypsojo ir, su baisiu z 
peiliu rankoje, taikėsi prie ai
rio užpakalio!

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.Šeštadienį, birž. 22 d. 

grama per stotį WORL 
kiloc. 8:30 iki -9 vai.

Kalbės Dr. Jonas 
Cambridge, sveikatos

Dainininkė Elena 
iš Cambridge.

Pianistė Edith Repšiūtė iš 
Cambridge.

Sekmad., birželio 23 d. per 
tą pačią stotį nuo 9:30 iki 
10:30 vai. ryte programoj da
lyvaus:

Juozo Povilaičio orkestras iš 
S. Bostono.

Ona Mineikiūtė, dainininkė, 
iš Montello.

Po programai prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass., praneš
dami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, 
‘garsintojas.

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

nLi niANGLK Men

STEPHEN AROMISKIS
... (ARMAKAUSKAS)

žinkelio kompanija buvo įtei
kusi Newarko Federaliam teis
mui svarstyt? prašymą, kad pa
kėlus nuo 8 iki 10 centų per
važiavimą per Hudson Tubes 
Teismas apsvarstęs aplikaciją 
atmetė ir mokesčio pakeltrne- 
leido.

tus takus... Visi į būrį, į. vie
netą susijungti didžiam ir tau
riam darbui už Nepriklausomi 
Lietuvą ir paveržimą suvereni
niu teisiu! ? • Juknys

Kambariai įtaisyti sulig vė
liausios mados, maistas prižiū
rimas sveikatos patarėjo Povi
lo Baltrėno. Nuvažiuokit ten 
vienai dienai, savaitei arba ir 
ištisiems mėnesiams. Važiuokit 
pavieniais arba būriais, arba ir 
keliais busais. Darykite čia sa
vo išvažiavimus, piknikus! 
Maistas ūkiškas, švarus, švie
žias. Su visu pragyvenimu sa
vaitei tekaštuoja tik iki $15. 
Tik pabandykite!

Automobiliais reikia važiuo-

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

Verti® E. Davit, Licriued Mfr.

Parduodamas 4 aukštu. 16 kambarių 
naujai atremontuotas namas. Kambariai 
galima paskirai isnomuoti.

Sužinoti: 87 So. 4th Street.
Brooklyn. N. Y.

kovoti.
Šio penktadienio vakarą, 

birželio 21 d. Klaščiaus Clin
ton salėje šaukiamas Brookly- 
no, didžiojo New Yorko ir 
apylinkių lietuvių masinis su
sirinkimas išsireikšti tas min
tis, pasikalbėti ateinančiam ko
vos-.. darbui savo nepriklauso
mybės nepražudyti, bet tik da
bar reikalauti, ‘ kad ji nebūtų 
užgniaužta, pakol lietuviškas 
kraujas teka mūsų gyslose.

Visi geros valios ir mylinti 
savo tautąTr valstybę lietuviai, 
kurioje gavo gyvybę ir dvasi
nį bei medžiaginį peną, visi 
kas gyvas, brolį ir sese, ateikit 
į bendrą susiejimo' vietą ir čia 
savo balsu pareikškit, kad 
trokštat laisvės sau ir savo bro
liams. Nenuleiskime rankų, bet 
petys į petį už laisvę, už ne-

Savu laiku buvo pranešta, 
kad Queens miesto dalyje buvo 
sučiupti du jauno amžiaus vy
rukai, kurie vogdavę išvežioja- 
mus laikraščius iš trokų. Teis
mo sesija juos nubaudė po 6 
mėnesius į darbo namus.

Deja, įvykiai atėjo iki šios 
dienos. Lietuva oficialiai rusu 
okupuota ir glemžiamas josios 
gyventojų tautinis atsparumas, 
naikinama dvasinis lobis. Ru
sijos “gabieji“ komisarai kiša

Sekmadienį, birž. 23 d. 
ves Anelė Stroliūtė, gyv

“Gal ir sutremps, 
pė Tarzanas; — 
šaukiau Maluką, 
kad jis atbėgs mums į pagalbą 
vienas. Aš nemaniau, kad su 
juo bėgs visi drambliai. Dabar 
gal jau ir pervėlu juos sulai
kyti.“ O’Rourke atsiduso: “Ak, 
kad mes galėtume atsirišti nuo 
stulpų, tad spėtume pabėgti!“

savo nosį kur nereikia. Suda
roma vyriausybė ir kiti valdy- 
mosi planai sulig jų norą ir už
mačias, tuo pačiu kartu drebi
na kinkas...

Tiek to. lai džiaugiasi da
bar tas vienos giminės paukš
tis, kuris savo lizdą dergė jo 
nejkainuodamas kaipo tėvų ir 
savo gimtosios mylimos že
mės. Rytojus parodys ir pasa
kys teisybę.

Įvykus tokiems įvykiams 
Lietuvoje ir kitose mūsų kai
myninėse valstybėse, reikalas 
mus verčia nesėdėti ir netylė
ti rankas susidėjus. Kaip ko
vojome, statėme ir aukojome 
anais laikais, kada Lietuva kė
lėsi iš degėsių, dabar irgi pri
valome netylėti, bet pirmiau
siai pareikšti pasauliui lietuvių 
tautos nepasitenkinimą tais 
“svečiais,” parodyti savo vie
ningumą ir susiklausymą labai 
rimtoje tautos ir valstybės gy
venimo valandoje. Šiandien 
turime užmiršti visus asmeniš- 
mus ir ginčus, o tik vieno tiks
lo ir minties vedami, už mūsų 
tautos nepriklausomybe ir mū
sų oilietines ir tautines teises

Bronxe dirbant WPA dar
bininkams prie namų statybos 
ant University Ave. ir Kings
bridge Rd., Bronx’e sj&ogo ge
so dujų triūbos. 12 darbinin
kų vos spėjo pabėgti lengvai 
sužeisti. Tiriant įvykį paaiškė
jo, kad dirbantieji užgavę triū- 
bų sujungimą ir gesas sprogęs.

Lietuva bujojo ir žengę di
delį žingsnį į dar skaistesnę 
tautos gyvenimo ateitį. Euro
poje-kilo baisaus karo pašvais
te. Politika, diktatūra ir lobių 
ieškotojai kartais visai neturi 
ribų. Čia pat Rusija giriasi 
Lietuvai grąžinusi Vilnių, čia 
pat Lietuvos valstybės teritori
jos didžiulį plotą pasilieka sau 
pavergdama toje vietoje gyve
nančių lietuvių teises, pastato

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjai

409 ir 436 Grand Street ‘ Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8451

Jau anksčiai! per prievartą 
Lietuvai įspraudus sutartį. So
vietai turėjo mintyje tolimes
nį Lietuvos teritorijos okupa
vimą ir Nepriklausomybės pa
vergimą. Šiandien Maskvos 
politika"nerasdama savyje ri
bų jau užėmė tris mažąsias Pa
baltijo valstybes jas militariai 
paverždama, tuo pat kartu 
varžydama teises ir vidujini 
gyvenimą visišku brangaus ne
priklausomo gyvenimo atėmi
mu.

Skaudu juk yra kiekvienam 
tautos vaikui netekti laisvo ir 
nepriklausomo gyvenimo, dar 
skaudžiau jo netekti visai tau
tai, kada jau atgyventa 21-ni 
gražaus, šviesaus, kubinio ir 
kultūrinio gyvenimo metai. 
Kaip gali jaustis tų namų šei
mininkas, kur staiga ateina vi
sai jo nelaukiamas ir nekenčia
mas svetys neužima jo namą 
su visu inventoriumi ir šeimi-

General Insurance Agant
K4-4T—

WTKBX. PUBLIC

A RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

T»L Staa 2-4409

ipolitan Ave.. Brooklyn, N. Y.

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC 

Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

u metęs Mungo nuo sa
ris juodas dramblys 

skubiai bėgo prie 
Paskui Maluką lei- 

egti ir kiti drambliai, vi- 
neklausydamj savo raite- 
Bandanėius sulaikyti,. jie 

ant žemės. Buvusieji 
aikštėje sargai ir- kareiviai lei
dom bėgti kur kas gali.

Kas bus 
. toliau- 
žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

DALGIAI
Gauti ii Europos geriausio plieno dal

giai 32 verikų ilgio ir viri vieno 
svaro svorio

KAINOS SU ATSIUNTIMU: Dal
gis $2.50. Žiedas dalgiui 50c. Plieno 
plaktukas 60 c. Bobelė 75c. Budė 25c.
Dantuotas piaututas $1.00. Su užsa
kymu siųskit pinigus i

Ukrainian Bazar
170 E. 4th St., New York. N. Y.

XAVE.RAS STRUM5KJS 

įstaiga tarnaujanti 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM 

SAVAS P/XS SAVĄ

HAVEMEYER 8-Q259 
RALPH. KRUCH

FOTOGRAFAS 
65-23 Grano Avenue 

MASPETH, N. V.




